
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 852 del 15/04/2024 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO CONSULTIVO 

TECNICO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI 

AVELLINO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E NOMINA RESPONSABILE 

DELLA TENUTA E GESTIONE DELL’ALBO  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- il Decreto Presidenziale di conferimento della titolarità della Dirigenza del Settore 3, con 

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, al sottoscritto ing. Fausto 

Mauriello; 

- il Decreto Presidenziale di conferimento della titolarità della Dirigenza del Settore 5, con 

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000,  all’ arch. Giuseppina Cerchia; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 140 del 06/12/2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 141 del 06/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30/01/2024 è stato adottato il Piano Integrato Di Attività 

E Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

- il Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione E Per La Trasparenza 2024 – 2026 adottato 

con Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26/01/2024; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

- il Regolamento Provinciale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la competenza in 

materia di appalti.  



 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 114/2019 e n. 56/2020, la Provincia di Avellino ha 

istituito la <<Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino >> (SUA) con il compito principale di 

curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, che gli Enti 

aderenti alla stessa intendano delegarle; 

- con le richiamate deliberazioni sono stati, altresì, approvati lo schema di convenzione della stessa 

Stazione Unica Appaltante, disciplinante le modalità di funzionamento della medesima e le modalità di 

partecipazione degli Enti aderenti, nonché il Regolamento per il suo funzionamento; 

 

Evidenziato che “la Stazione Unica Appaltante è stata pensata come servizio trasversale e di raccordo tra 

il Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio e Viabilità e l’Unità Amministrativa speciale per il 

PNRR. Tale scelta è volta ad assicurare l’immediata funzionalità dell’Unità speciale per il PNRR e gli 

investimenti, a razionalizzare le procedure di gara e contratti di appalti e a consentire il tempestivo 

espletamento delle procedure connesse alla realizzazione dei progetti a valere sulle risorse del PNRR. La 

Stazione Unica Appaltante dipenderà funzionalmente dai Dirigenti dei Settori 3 e 5 e gerarchicamente dal 

Dirigente del Settore 3”; 

 

Precisato, pertanto, che il presente atto è adottato sentito il Dirigente del Settore 5; 

 

Atteso che: 

- l’art. 215, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ha definitivamente introdotto l’obbligo per le stazioni appaltanti 

di costituire un Collegio Consultivo Tecnico per prevenire le controversie o consentire la rapida 

risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei 

contratti afferenti ad opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro;  

- l’art. 218, del D.Lgs. 36/2023, inoltre, prevede l’opportunità per ciascuna stazione appaltante di istituire 

un Collegio Consultivo Tecnico per opere pubbliche di importo inferiori a quelli riportati al precedente 

punto, per risolvere problemi tecnici o giuridici di ogni natura suscettibili di insorgere anche nella fase 

antecedente alla esecuzione del contratto; 

- il Collegio Consultivo Tecnico, così come normato dal D. lgs. n. 36/2023, è formato, a discrezione della 

stazione appaltante, da tre o cinque componenti in possesso di esperienza e qualificazione professionale 

adeguata alla tipologia dell’opera, di cui uno con funzioni di presidente, dotati di esperienza e 

qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, scelti tra ingegneri, architetti, giuristi ed 

economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli investimenti 

pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla specifica conoscenza di metodi e 

strumenti elettronici, quali quelli di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture (BIM), maturata per 



effetto del conseguimento di un dottorato di ricerca ovvero di una dimostrata pratica professionale per 

almeno dieci anni nel settore di riferimento; 

- con D.M. n. 12/2022 del 17/01/2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha 

adottato le Linee Guida tutt’ora vigenti per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, 

delle funzioni del collegio consultivo tecnico, chiarendo, in particolare, i requisiti richiesti per la nomina 

nei Collegi Consultivi Tecnici ed i casi di incompatibilità; 

- l’Allegato V.2 al D. Lgs. n. 36/2023 derubricato “Modalità di costituzione del Collegio consultivo tecnico” 

definisce, inoltre, le modalità di funzionamento dei Collegi Consultivi Tecnici; 

 

Considerato che: 

- l’istituzione del Collegio Consultivo Tecnico di cui all’art. 215 del D.Lgs. 36/2023 è prevista obbligatoria 

per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di 

rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione 

del collegio è obbligatoria;  

- risulta pertanto necessario predisporre per le attività svolte dalla SUA di un sistema di regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate attraverso l’adozione di un apposito Bando 

inerente all’istituzione dell’Albo dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, al fine di rendere 

sempre più trasparente l’azione amministrativa nonché allo scopo di rispettare i principi di cui all’art. 97 

della Costituzione di imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 

Visti gli allegati documenti: 

- il <<BANDO PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO CONSULTIVO 

TECNICO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO>>; 

- la modulistica << Istanza di iscrizione all’Albo CCT e dichiarazione possesso dei requisiti>>; 

- l’ Avviso di istituzione dell’Albo dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico da 

pubblicarsi secondo le modalità precisate nel seguito; 

 

Specificato che, al fine di darne massima diffusione e pubblicità, detto Avviso sarà pubblicato, per 

estratto o integralmente: 

✓ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

✓ sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

✓ all’Albo Pretorio, sul profilo committente e sul profilo informatico della SUA della Provincia di 

Avellino; 

✓ all’Albo Pretorio, sul profilo committente e sul profilo informatico dei soggetti aderenti alla SUA 

della Provincia di Avellino; 

✓ inviato ai principali ordini professionali, nazionali e territoriali,  interessati all’Albo in parola 

(ingegneri, architetti, dottori commercialisti e avvocati), nonché ai principali Atenei ed enti locali 



regionali; 

 

Ritenuto di dover approvare: 

- l’allegato documento << BANDO PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO 

CONSULTIVO TECNICO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 

>>; 

- l’allegata modulistica << Istanza di iscrizione all’Albo CCT e dichiarazione possesso dei 

requisiti>>; 

- l’allegato Avviso di istituzione dell’Albo dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico da 

pubblicarsi secondo le modalità precisate in precedenza; 

 

Ritenuto, altresì, di dover impegnare, conseguentemente, le relative somme necessarie per gli oneri di 

pubblicazione presso la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per una somma complessiva di € 

438,85, in ragione di preventivo agli atti d’ufficio acquisito direttamente presso la piattaforma della 

G.U.R.I.; 

 

Specificato che: 

- l’avviso de quo non indice alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o di 

procedura negoziata; 

- la formazione dell’albo in parola non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di 

affidamento di qualsivoglia natura e tipologia; 

 

Acclarato che si è proceduto, stante l’importo di affidamento, alla richiesta del CIG direttamente sulla 

Piattaforma Contratti Pubblici così come disciplinato dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 

10/01/2024 ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” 

che è B138C88054; 

 

Ritenuto: 

- allo scopo di ottimizzare le attività di corretta tenuta dell'Albo de quo, di dover nominare un 

Responsabile per la Gestione del medesimo Albo, da individuare nel novero del personale alle 

dipendenze della Provincia di Avellino che risulti dotato delle necessarie competenze 

specialistiche; 

- al predetto fine è possibile procedere alla designazione dell’Ing. Stefania Lup, dipendente della 

Provincia di Avellino, la quale risponde ai necessari requisiti di professionalità ed esperienza 

indispensabili per la copertura del ruolo; 

- confacente agli obiettivi di garantire i principi di efficienza ed efficacia dell'actio amministrativa 



di disporre che l’aggiornamento dell’Albo, così come di volta in volta aggiornato a seguito 

dell’esito di ogni singola istruttoria di domanda di iscrizione, è da intendersi approvato 

allorquando il nominativo dell’operatore economico venga inserito nella parte pubblica del 

portale << https://suaprovinciaavellino.traspare.com>> liberamente consultabile; 

 

ATTESO CHE: 

✓ l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis D. Lgs. 

267/2000; 

✓ lo scrivente Settore ha competenza, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 267/2000 e del vigente statuto 

e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto, come da apposito 

Decreto Presidenziale; 

✓ il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. 

196/2003, come modificato e integrato dal D. Lgs. 101/2018 di recepimento del Regolamento 

(UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, 

par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono 

essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla 

finalità per le quali sono trattati”; 

VISTI: 

✓ il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare gli 

artt. 183 e 192; 

✓ il D. Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro Organismi; 

✓ l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai 

Regolamenti; 

✓ il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto 

legislativo 2023 n. 36; 

 

 

DETERMINA 

 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, il 

documento ad oggetto <<BANDO PER L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO 

CONSULTIVO TECNICO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO>>, 



allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché la relativa modulistica e 

l’apposito Avviso da pubblicarsi secondo le modalità precisate nel seguito; 

 

di istituire, per l'effetto, apposito “Albo dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico della Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Avellino” da cui i soggetti aderenti ed eventualmente altri soggetti 

non aderenti alla Stazione Unica Appaltante possono attingere per il conferimento di incarichi del 

Collegio Consultivo Tecnico, in qualità di componente e/o presidente, da nominarsi dalle parti (Stazione 

Appaltante/Committente ed Appaltatore) per ciascun contratto avente ad oggetto lavori diretti alla 

realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro;  

 

di nominare Responsabile per la Gestione dell’ “Albo dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino”  l’Ing. Stefania Lup, dipendente della Provincia di 

Avellino, che procederà all’istruttoria di ciascuna domanda di iscrizione pervenuta a mezzo del portale 

https://suaprovinciaavellino.traspare.com secondo le regole previste dal succitato <<BANDO PER 

L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO DELLA STAZIONE 

UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO.>>; 

 

di disporre che, al fine di darne massima diffusione e pubblicità, detto Avviso sarà pubblicato, per 

estratto o integralmente: 

✓ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

✓ sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

✓ all’Albo Pretorio, sul profilo committente e sul profilo informatico della SUA della Provincia di 

Avellino; 

✓ all’Albo Pretorio, sul profilo committente e sul profilo informatico dei soggetti aderenti alla SUA 

della Provincia di Avellino; 

✓ inviato ai principali ordini professionali, nazionali e territoriali,  interessati all’Albo in parola 

(ingegneri, architetti, dottori commercialisti e avvocati), nonché ai principali Atenei ed enti locali 

regionali; 

 

di impegnare, conseguenzialmente, la somma complessiva di € 438,85 a favore dell’<< Istituto 

Poligrafico della Zecca dello Stato>> con imputazione sul capitolo 4058 e previa acquisizione della 

fattura elettronica per il costo da sostenere per la pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana precisando che il relativo CIG è acquisito direttamente sulla Piattaforma Contratti 

Pubblici così come disciplinato dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 ad oggetto 

“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che è B138C88054; 



 

dare atto, altresì, che: 

o ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione 

sarà pubblicata a norma di legge; 

o avverso la presente determina è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da 

presentare al Dirigente che ha adottato l’atto entro 30 giorni. E’ ammesso altresì ricorso al TAR 

territorialmente competente entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni; 

o a norma degli artt. 6 e ss. L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del procedimento è l’Ing. 

Stefania Lup, cui potranno essere richiesti informazioni e chiarimenti. 

 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del d.lgs. 267/2000. 

 

 


